ATA Nº 46/2015 – Primeira Sessão Ordinária do mês de agosto do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
11 de agosto de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs35min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Erley Brito “Lêca” para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes, e em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr.
Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas e das
atas das sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foi provadas por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária, Vereadora
Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente:
VETO Nº 02/2015 AO AUTÓGRAFO DE LEI N° 2274/2015, de 17.06.2015. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Regulamenta a promoção de eventos no município de
Gurupi e dá outras providências. AUTOR DA MATÉRIA VETADA: Ver. Jonas Barros.
PROJETO DE LEI N° 031/2015, de 15.07.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Altera a redação do art. 4º da Lei nº 2.177, de 02 de dezembro de 2014, que dispõe
sobre a autorização para o Poder Executivo Municipal firmar Termo de Convênio ou
parceria com o SEBRAE e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 032/2015, de
15.07.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria a Medalha Amigo de Gurupi e dá
outras providências. PROJETO DE LEI N° 033/2015, de 15.07.2015. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera a tabela do art. 1º da Lei 2.079 de 15 de fevereiro de
2013, alterada pela lei 2.218 de 25 de junho de 2015, a lei municipal e dá outras
providências.  PROJETO DE LEI N° 034/2015, de 15.07.2015. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza a desafetação de áreas públicas e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 030/2015, de 24.07.2015. AUTOR: Ver. Ivanilson Marinho.
ASSUNTO: Institui o “Prêmio Servidor Público Cidadão” no município de Gurupi.
PROJETO DE LEI N° 031/2015, de 24.07.2015. AUTOR: Ver. Ivanilson Marinho.
ASSUNTO: Proíbe a aplicação de recursos municipais para a contratação de artistas
que em suas músicas, desvalorizam as mulheres, promovam discriminação ou façam
apologia ao uso de drogas ilícitas. O Veto e os projetos de lei lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 016/2015, de 05.08.2015. PROPONENTES: Vereadores
Walter Junior, Wanda Botelho e Zé Henrique. PROPOSTOS: Aos atletas Thaynara
Lustosa e Samer Lustosa. ASSUNTO: Pelas conquistas dos cinturões de ouro
conquistados no Pan-americano de artes Marciais UIAMA na modalidade KICKBOXING
realizados no Centro Esportivo Miécimo da Silva na Cidade do Rio de Janeiro-RJ. A
moção lida foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 435/2015, de 08.06.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Reposição de lâmpadas queimadas
das luminárias localizadas na BR 153 perímetro urbano. REQUERIMENTO N° 451/2015,
de 25.06.2015. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a implantação de um Parque Infantil na Praça do Povoado Trevo da
Praia. REQUERIMENTO N° 452/2015, de 25.06.2015. REQUERENTE: Vereador Dr.
Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a cobertura da quadra de

esportes do Trevo da Praia e compra de materiais esportivos. REQUERIMENTO N°
463/2015, de 04.08.2015. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Engº José Rubens Mazaro.
ASSUNTO: Convidar para fazer uma apresentação do projeto da execução da
pavimentação e arborização da TO 365, e TO 362 no trecho que liga do Porto da Balsa
na TO 365 até Brejinho de Nazaré. REQUERIMENTO N° 465/2015, de 06.08.2015.
REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO: Requer que
seja tomada as devidas providências para a criação de salas de cultura nos bairros
Alvorada I, e II, Campo Bello I e II e João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N° 468/2015,
de 10.08.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto na Rua 01, próximo a
Rodovia BR 153 situado no Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO N° 469/2015, de
10.08.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita o recapeamento na Rua S-18, iniciando na Rua S-15 até a Avenida
dos Estados no Setor Sol Nascente. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 145/2015, de
04.08.2015. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação do Parque Municipal Pouso do Meio, com
construção de um lago, playground, pista de caminhada, quiosques, áreas para
piqueniques, quadra de futebol/vôlei de areia, praças de estar com mesas com
tabuleiros, bebedouros, academia ao ar livre, sanitários, entre outras melhorias a
serem imp0lantadas. INDICAÇÃO N° 146/2015, de 04.08.2015. INDICANTE: Vereador
Walter Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma
praça no Setor Jardim Tropical. INDICAÇÃO N° 147/2015, de 04.08.2015. INDICANTE:
Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
realização da pavimentação asfáltica do Setor Industrial, sem que as despesas sejam
custeadas pelos moradores do referido Setor e sim pelo município de Gurupi. As
indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Em seguida o
Senhor Presidente suspendeu os trabalhos para que as comissões permanentes
possam se reunir para darem seus pareceres, referente ao Projeto de Lei nº 033/2015,
onde o mesmo será encaminhado à ordem do dia desta sessão. Não havendo mais
matérias a ser apreciado no Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para o Grande Expediente, onde fez uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Jonas Barros, Professor Cabo Carlos, Dr. Macedo, Marilis Fernandes,
Gleydson Nato, Zé Henrique e Erley Brito “Lêca”. Não havendo mais vereadores
inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia,
solicitando a 1ª Secretário para proceder a leitura das matérias. PARECER CONJUNTO
Nº 057, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 033/2015, de 15.07.2015. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera a tabela do art. 1º da Lei 2.079 de 15 de fevereiro de
2013, alterada pela lei 2.218 de 25 de junho de 2015, a lei municipal e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores Valdônio Rodrigues e Ataíde. O parecer
conjunto foi colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI N° 033/2015, de 15.07.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Altera a tabela do art. 1º da Lei 2.079 de 15 de fevereiro de 2013, alterada pela lei
2.218 de 25 de junho de 2015, a lei municipal e dá outras providências. O projeto de lei
foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não

havendo vereadores inscritos nas considerações finais e não havendo nada mais a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs55min, agradecendo a presença de todos e convidando a participarem das
próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Wendel Gomides – PDT como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária;
Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Jonas
Barros – PV; Professor Cabo Carlos – PT; Walter Junior – SD; Valdônio Rodrigue – PSB e
Zé Henrique – SD. Com ausência justificada dos Vereadores: Ivanilson Marinho – PMDB
e Wanda Botelho – SD O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 46/2015, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos nove dias do mês de junho de dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verª Marilis Fernandes
         Presidente                                                                                1ª Secretária